



Til Teknik- og Miljøforvaltningen

Handicaprådets høringssvar vedr. Bispebjerg Torv og Frederiksborgvej

Handicaprådet takker for inddragelsen i projektet vedr. områdefornyelsen ved Bispebjerg Torv og Frederiksborgvej, samt for det indledende dialogmøde med forvaltningen den 17. maj 2024.

14. juni 2024

Dog ville Handicaprådet ønske, at inddragelsen havde fundet sted tidligere i processen, således at tilgængelighed og universelt design, kunne være tænkt ind fra start. Konkret mener rådet, at der burde have været stillet krav om netop universelt design i arkitektkonkurrencen omhandlende områdefornyelsen ved Bispebjerg.

Handicaprådet vil i den forbindelse gerne opfordre til, at det i udvalget drøftes, hvordan det sikres, at universelt design fremover tænkes ind fra start, og stilles som krav ifm. udformning af konkrete områdefornyelser, arkitektkonkurrencer mv. Dette med henblik på at sikre, at kommunen også efterlever sine ambitioner omkring universelt design jf. handicappolitikken, kommuneplan 2024 mv.

Ift. det konkrete projekt ved Bispebjerg Torv og Frederiksborgvej foreslår forvaltningen, at lave en hjørneindgang til Bispebjerg Kirkegård fra Frederiksborgvej, som samtidig skal fungere som et nyt flot byrum – et opholdsområde og et samlingspunkt i bydelen. Forvaltningen har oplyst Handicaprådet, at det er vanskeligt at tilgængeliggøre hjørneindgangen og henviser derfor til kirkegårdens nuværende indgange, som er tilgængelige.

Handicaprådet er bekendt med de nuværende indgange, der er tilgængelige for borgere med handicap, men mener ikke at det er acceptabelt, at borgere med handicap skal henvises til øvrige indgange og dermed ekskluderes fra det nye byrum og opholdsområde.

Konkret vil det betyde, at borgere med handicap ikke vil kunne følges med deres ledsagere eller pårørende gennem hjørneindgangen, men i stedet må dele sig op. Herudover at

borgere med handicap ikke vil kunne tage del i det fællesskab, som vil udspille sig i det nye byrum. For Handicaprådet er det ikke blot et spørgsmål om adgang til kirkegården. Det handler om social inklusion og ligestilling - at skabe byrum, der signalerer, at der er plads til alle.

I forlængelse af ovenstående vil Handicaprådet gerne gøre opmærksom på, at København allerede er en by, der med sine mange ældre bygninger, har store tilgængelighedsudfordringer. Det er derfor vigtigt, at områdefornyelser og renoveringer ikke tilføjer yderligere tilgængelighedsudfordringer, men i stedet skaber byrum, hvor alle kan deltage ligestillet. Hertil bemærkes også, at et nyetableret byrum vil være gældende en lang årrække frem, hvorfor det netop bør være fremtidssikret på alle måder - herunder også ift. optimal tilgængelig for alle. Handicaprådet vil opfordre udvalget til at tænke universelt design som en grundlæggende kvalitet i kommunens byggerier og renoveringer - på lige fod med fx bæredygtighed.

Handicaprådet håber, at udvalget i dets beslutning vil stille krav om en tilgængelig hjørneindgang. Hertil bemærkes, at alle tekniske løsninger bør undgås, og at der i stedet skal findes en løsning, der indtænkes i arkitekturen. Handicaprådet har fremsendt kontaktpersoner til forvaltningen på specialister, som kan hjælpe med at udforme konkrete løsninger ift. netop dette.

Endeligt vil Handicaprådet gerne opfordre til, at rådet, ifm. fremtidige projekter, inddrages tidligere i processen med henblik på at sikre, at inddragelsen kan bidrage til bedre og mere inkluderende løsninger.

Handicaprådet står til rådighed, såfremt der er spørgsmål til ovenstående og ser frem til forsat dialog om projektet.

Med venlig hilsen



Janne Sander
Forperson for Handicaprådet i Københavns Kommune